- 37 Dispensatio odiosa est, ideoque strictè interpretanda.
- 38 Legitimus tamquam incestus, non censetur legitimus, si tantum sit adulterinus.
- 39 Lex correctoria aut odiosa strictè est interpretanda.
- 40 Filius natus ex matrimonio contracto dispensatione Romani Pontificis, legitimus est omnino, etiam in foro Cesaris.
- 41 Matrimonium dubium potest à Papa pronuntari legitimum.
- 42 Dispensatio, ut matrimonium Jure Canonico prohibente contractum, sit legitimum, prolem susceptam ante approbationem legitimam reddat, si ejus mentio Principi facta fuerit.
- 43 Legitimatio an possit à Principe concedi sibi non subditis?
- 44 Jurisdiclio voluntaria exercetur aliquando extra territorium.
- 45 Romanus Pontifex an possit aliquo casu legitimare, etiam quoad temporalia, subditum Principi seculari?
- 46 Legitimare potest Princeps sibi subditos extra territorium.
- 47 Legitimare non potest Princeps secularis quoad Ecclesiastica: sicut nec Papa quoad temporalia.
- 48 Legitimatio à quo sit concedenda filio clerici, etiam in sacris constitui.
- 49 Rex an possit legitimare proprios filios?
- 50 Legitimandi potestas à Principe concessa, non operatur, ut quis possit proprios filios legitimos efficere.

Legitimatio est † quædam natalium restitutio, I quæ absque conjugio natis, extra causam ingenuitatis conceditur. Nam sicuti libertinus, qui in eo statu, vel servitutis natus fuit, à Principe restituitur illis natalibus, in quibus initio homines omnes nascebantur ingenui, l. 2. ff. de natalib. restit. ita illegitimè natus antiquæ ingenuitati & naturæ, ex qua omnes legitimi nascuntur, restituitur per legitimatorem, text. in authent. quib. modis natur. effici. sui. in princ. & in §. illud tamen. Vnde à dispensatione legitimatio plurimum distat, eò quòd dispensatio aliquem actum, vel certis quibusdam legibus, aliquem legitimum efficiat: at legitimatio omnino legitimum quem constituit, ut explicat Anton. de Butr. in c. per venerabilem, qui filij sint legit. n. 16. & ibi Abb. in gloss. 2. Paul. & Ias. in l. sed si hac. §. patronum. ff. de in jus vocan. idem Paul. conf. 30. lib. 1. Alexand. conf. 30. lib. 4. & cons. ult. lib. 5. idem Paul. in l. falsa demonstratio, §. 1. ff. de condit. & demonstrat. & in rubri. Cod. de jur. aur. annul. optimè Iason in conf. 40. col. 2. lib. 3. Corn. conf. 9. 4. vol. Fortun. in l. Gallus, §. & quid si tantum, ff. de liber. & posthum. col. 130. dicens legitimatum, † etiam simpliciter, quoad omnia legitimum censeri: cum verò, qui ex dispensatione est effectus legitimus, ad expressum actum tantum legitimum judicari. Dicebat autem Dec. conf. 250. fin. col. um. legitimatorem esse, non dispensationem, si Princeps aliquem efficiat legitimum ad honores, successiones testamentarias, legitimasque, et ad omnia alia, adjiciens ut patri succedat in eo, quod patri placuerit. idem notat Cur. Sen. conf. 73. vers. sed præmissis. col. 5. & Soc. conf. 246. col. 3. in 2. vol. & Alciat. lib. 3. parerg. c. 4. idem late notat Paris. conf. 7. vol. 2. n. 17. rursus idem Dec. in l. pactum. n. 15. C. de collat. Ludov. Gozadin. in conf. 6. num. 63. & 67. Ias. in conf. 162. lib. 1. Carol. Ruin. conf. 75. lib. 3. num. 10. pro quibus est optimus textus in. cum in adopt. vis. §. sed ne articulum, C. de adoptio. quem in hac specie adducit Emanuel à Costa Lusitan. in d. §. & quid si tantum, 2. par. n. 152. quia secundum eos non est de essentia filiationis legitimæ ipsa successio in bonis parentum: quamvis ex Corn. in d. conf. 9. col. fin. contrarium notari possit, & ex aliis, & quos ipse citat, & post eum Carol. Molin. in Alexand. cons. ult. lib. 5.

3 Hinc efficitur, † ut jure optimo legitimato simpliciter, debita sit legitima pars in bonis parentum, eique competat jus dicendi testamentum nullum, vel inofficium, sicuti legitimo. probat text. in *auth. quib. mod. naturales. effici. legitim. §. igitur. optimus text. in §. 2. Instit. de hered. que ab intesta. deferunt.* notat Iason in *rubr. ff. de liber. & posthum. 2. colum.* Ioan. Citier. *lib. 1. de primogenit. quest. 13.* latius Andr. Tiraq. in *l. si unquam. C. de revoc. donat. in verbo susceperit. num. 64.*

4 Non ita dicendum erit in eo, qui dispensatione est effectus legitimus. Is enim, si legitimus efficiatur, ut patri in certa portione honorum succedat, vel eo pacto, quo pater voluerit eum succedere, non succedit patri intestato, ut legitimus; secundum Iason. in *d. 2. col. num. 5.* & rursus *num. 14.* & 18. qui hoc ipsum planè probat, ubi de dispensatione, non de legitimatione tractatur: quasi velit idem Iason, pro se contingere, quòd filius alicujus per dispensationem tantum efficiatur legitimus, ut patri succedat certa in specie, nempe in eo, quòd patri placuerit: nec tamen fiat legitimus in universum quoad honores, dignitates, successiones legitimas & testamentarias; quo casu hic filius non succedit patri intestato, ut idem Iason sensit in *dict. rubric. num. 18.* & probatur ex eo, quòd dispensatio strictè † intelligenda est, nec admitti debeat extra casum in ea expressum. Sed si quis legitimus efficiatur à Principe ad honores, dignitates, successiones legitimas & testamentarias, natalibusque restituatur, ita tamen, ut patri succedat in ea parte, quam ei pater relinquere voluerit; dubium est, an patri succedat intestato. Nam Ias. in *d. consil. 162. lib. 1.* sensit huic filio legitimam debere, nisi pater contrarium disposuerit: tunc enim non succederet contra voluntatem patris. quod magis receptum est: & tradit Roderic. Suarez in *l. quoniam in prioribus. C. de inoffic. testam. super l. Regia limit. 12.* & Alciat. in *rubr. ff. de liber. & posthum. num. 17.* sed & Iason *ibi, num. 16.* & 17. cui assentit idem Alciat. censet sufficere tacitam voluntatem patris, quæ à lege præsumitur *l. consiciuntur, ff. de jure codic. l. si quis cum nullum, eod. tit.* Huic opinioni accedit, quòd hæc legitimatio propria & vera est, non dispensatio: & ideo tantum jus successionis paternæ restringitur ad ejus voluntatem expressam, vel tacitam: quia † legitimatio non est strictè interpretanda. Atque ita hæc opinio benignior est. Quòd si dixeris, hanc clausulam eum sensum habere, ut hic filius patri non succedat intestato, non verebor hanc subintellectam legitimationis limitationem ad eundem modum interpretari, juxta quem accipienda est clausula illa, *Sine præjudicio successorum ab intestato.* de qua §. 10. disputavimus. Cum in hac specie non sit hæc natalium restitutio censenda dispensatio, sed propria & vera legitimatio: sicut esset & illa, quæ filium legitimum quoad honores, dignitates, successiones, & omnia alia efficeret, ita tamen, ut patri succedere ex testamento, non ab intestato. Etenim hæc est vera in universum legitimatio successionis jura restringens: quæ non sunt omnino filiationi legitimæ necessaria. Differt igitur à legitimatione ita limitata dispensatio, quia hæc non in universum, sed certis legibus, id est, ad certos quosdam peculiates actus, illegitimum admittit. Quemadmodum & ipse Ias. in *dict. rubr.* in specie tradit. Vnde ex hoc reprobat Paul. Castrenf. qui *conf. 30. 1. vol. dixerat, legitimatum, ut patri ab intestato succederet, posse dicere testamentum patris nullum, si in eo præteritus sit: quòd falsum est, cum hæc sit dispensatio, non legitimatio.*